Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

____ ____ года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Мекюрдянова Д.Е., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя- помощника прокурора ____ ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Тесёлкина К.О., представившего удостоверение № и ордер № от ____, подсудимого ФИО2, его защитника- адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ____, рассмотрев в отрытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____ АССР, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ____ (Якутия), ____, с высшим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, работающего специалистом отдела продаж в ООО «___», не военнообязанного, ранее не судимого, владеющего русским языком, с мерой процессуального принуждения - обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, ____ года рождения, уроженца ____ Республики Саха (Якутия), гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ____ Республики Саха (Якутия), ____, отбывающего наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по ____ (Якутия), с образованием ___ классов, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего иждивенцев, не работающего, не военнообязанного, владеющего русским языком, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее судимого:

- ____ по приговору Октябрьского районного суда ____ края по ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ испытательным сроком на 2 года;

- ____ по приговору Октябрьского районного суда ____ края по ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 162 УК РФ с присоединением не отбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда ____ края от ____ по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ____ постановлением Якутского городского суда РС (Я) назначенное наказание по приговору Октябрьского районного суда ____ края от ____ изменено. Срок наказания снижен до 8 лет 5 месяцев, в остальной части приговор суда оставлен без изменения. Неотбытая часть наказания по приговору суда от ____ на момент вынесения настоящего приговора составляет 3 месяца 18 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

____ в ____ мин. ФИО1, находясь в ____, в ходе телефонного разговора с ФИО2, отбывающим наказание в ФКУ ИК___ УФСИН России по ____ ____ по адресу: ____, достоверно зная о том, что масло ___) относится к наркотическим средствам и запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, договорились совместно приобрести для личного употребления наркотическое средство ___), тем самым, у них возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, для чего они вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства ___), в крупном размере. 

В рамках предварительной договоренности ФИО1 и ФИО2 условились на том, что ФИО2 заказывает посредством сети Интернет из ____ в ____ наркотическое средство ___) в крупном размере на сумму ___ рублей, оплачивает указанную сумму, в свою очередь ФИО1 встречает посылку с приобретенным наркотическим средством, оплачивает стоимость транспортировки автомобильным транспортом из ____ в ____, оставляет себе для личного употребления необходимое количество наркотического средства ___), другую его часть доставляет в ФКУ ИК-___ УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____ к ФИО2 

Тем самым, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере. 

____ в период времени с ____ мин. ФИО2, находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-___ УФСИН России по ____ ____ по адресу: ____, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством своего сотового телефона «___», являющегося средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть Интернет в программе шифрованной связи «___» договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет-магазина «___» о незаконном приобретении без цели сбыта у последнего наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере, на сумму ___ рублей, указав номер телефона ___.

Далее, ФИО2 в указанный период времени, находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-___ УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством приложения «___» своего сотового телефона «___» перечислил денежные средства в размере ___ рублей в электронной платежной системе «___» со своего неустановленного счета на другой неустановленный счет, указанный неустановленным лицом, являющимся оператором интернет-магазина «___» в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотических средств.

____ в период с ____ мин. ФИО2, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, на номер телефона ___ получил от неустановленного лица оповещение о прибытии посылки с приобретенным совместно с ФИО1 наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере в ____ по адресу: ____.

____ в период с ____ мин. ФИО2, желая довести общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств до конца, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сотовой связи со своего сотового телефона неустановленной марки с абонентским номером ___ и программы шифрованной связи «___» сети Интернет сообщил ФИО1 о прибытии посылки с приобретенным наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере в ____ по адресу: ____.

В свою очередь ФИО1 в указанный период времени, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл по адресу: ____, где у неустановленного лица умышленно, незаконно, получил посылку с приобретенным совместно с ФИО2 наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере. 

Тем самым, ФИО1 ____ в период с ____ мин., находясь по адресу: ____, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере.

Далее после незаконного приобретения наркотического средства, ____ в ____ мин. ФИО1, действуя умышленно, незаконно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в крупном размере, посылку с наркотическим средством ___), массой ___ г, в крупном размере, поместил в салон своей автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___. 

Тем самым, ФИО1 ____ в период времени с ____ мин. ____, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство ___), массой ___ г, в крупном размере в салоне своей автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___.

Кроме того, ____ в период времени с ____ мин. ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, посылку с наркотическим средством ___), массой ___ г, в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта перевез на своей автомашине марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ от участка местности, расположенного по адресу: ____ до ____.

Тем самым, ФИО1 умышленно, незаконно ____ в период времени с ____. перевез автомобильным транспортом наркотическое средство ___), массой ___ г, в крупном размере, от участка местности расположенного по адресу: ____ до ____. 

По прибытии на участок местности, расположенный по адресу: ____, ФИО1 ____ в период времени с ___ мин., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные хранение и дальнейшую перевозку без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, умышленно, незаконно в салоне своей автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ распаковал посылку с приобретенным наркотическим средством ___), массой ___ г, в крупном размере и отправил фотоизображение содержимого посылки посредством программы шифрованной связи «___» сети Интернет ФИО2 

____ в ____ мин. сотрудниками УФСБ России по ____ (Якутия) по подозрению в незаконном обороте наркотиков в салоне автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ припаркованной на участке местности, расположенном по адресу: ____, задержан ФИО1

В период времени с ____ мин. ____ в ходе проведения сотрудниками Управления ФСБ России по ____ (Якутия) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомашины марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, под управлением ФИО1, припаркованной на участке местности по адресу: ____, обнаружены и изъяты: 4 медицинских шприца и банка пластиковая с содержимым в виде вещества зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом в каждом из них, являющимся согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____ наркотическим средством маслом ___), массой сухого остатка соответственно ___ г, общей массой ___ г.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона Российской Федерации от ____ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам (Список №). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом от 5 г до 1000 г относится к крупному размеру. 

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

____ в ____ мин. ФИО2, находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-___ УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____, в ходе телефонного разговора с ФИО1, находившимся в ____, достоверно зная о том, что ___) относится к наркотическим средствам и запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, договорились совместно приобрести для личного употребления наркотическое средство ___), тем самым, у них возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, для чего они вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства ___), в крупном размере. 

В рамках предварительной договоренности ФИО1 и ФИО2 условились на том, что ФИО2 заказывает посредством сети Интернет из ____ в ____ наркотическое средство ___) в крупном размере на сумму ___ рублей, оплачивает указанную сумму, в свою очередь ФИО1 встречает посылку с приобретенным наркотическим средством, оплачивает стоимость транспортировки автомобильным транспортом из ____ в ____, оставляет себе для личного употребления необходимое количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), другую его часть доставляет в ФКУ ИК-7 УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____ к ФИО2 

____ в период времени с ____ мин. ФИО2, находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-___ УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством своего сотового телефона «___», являющегося средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть Интернет в программе шифрованной связи «___» договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором интернет-магазина «___» о незаконном приобретении без цели сбыта у последнего наркотического средства ___, массой ___ г, в крупном размере, на сумму ___ рублей, указав номер телефона ___.

Далее, ФИО2 в указанный период времени, находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством приложения «___» своего сотового телефона «___» перечислил денежные средства в размере ___ рублей в электронной платежной системе «___» со своего неустановленного счета на другой неустановленный счет, указанный неустановленным лицом, являющимся оператором интернет-магазина «Lisergin» в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотических средств.

____ в период с ____ мин. ФИО2, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, на номер телефона № получил от неустановленного лица оповещение о прибытии посылки с приобретенным совместно с ФИО1 наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере в ____ по адресу: ____.

____ в период с ____ мин. ФИО2, желая довести общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств до конца, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сотовой связи со своего сотового телефона неустановленной марки с абонентским номером № и программы шифрованной связи «___» сети Интернет сообщил ФИО1 о прибытии посылки с приобретенным наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере в ____ по адресу: ____.

В свою очередь ФИО1 в указанный период времени, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл по адресу: ____, где у неустановленного лица умышленно, незаконно, получил посылку с приобретенным совместно с ФИО2 наркотическим средством ___), массой ___ г, в крупном размере. 

Тем самым, ФИО2 ____ в период с ____ мин., находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-___ УФСИН России по ____ (Якутия) по адресу: ____, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, находившимся по адресу: ____, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере.

Далее, после незаконного приобретения наркотического средства ____ в 14 ч. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, незаконно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в крупном размере, посылку с наркотическим средством ___), массой ___ г, в крупном размере, поместил в салон своей автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___. 

Кроме того, ____ в период времени с ____ мин. ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, посылку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой ___ г, в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта перевез на своей автомашине марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ от участка местности, расположенного по адресу: ____ до ____.

По прибытии на участок местности, расположенный по адресу: ____, ФИО1 ____ в период времени с 14 ____ мин., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные хранение и дальнейшую перевозку без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, умышленно, незаконно в салоне своей автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ распаковал посылку с приобретенным наркотическим средством ___ массой ___ г, в крупном размере и отправил фотоизображение содержимого посылки посредством программы шифрованной связи «___» сети Интернет ФИО2 

____ в ____ мин. сотрудниками УФСБ России по ____ (Якутия) по подозрению в незаконном обороте наркотиков в салоне автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком №, припаркованной на участке местности, расположенном по адресу: ____, задержан ФИО1

В период времени с ____ мин. ____ в ходе проведения сотрудниками Управления ФСБ России по ____ (Якутия) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомашины марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, под управлением ФИО1, припаркованной на участке местности по адресу: ____, обнаружены и изъяты: 4 медицинских шприца и банка пластиковая с содержимым в виде вещества зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом в каждом из них, являющимся согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____ наркотическим средством ___), массой сухого остатка соответственно ___ г, общей массой ___ г.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона Российской Федерации от ____ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам (Список №). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом от 5 г до 1000 г относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением, вину в предъявленном обвинении признали полностью и поддержали свои ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультации с защитниками были, последствия рассмотрения дела в особом порядке им понятны. 

Адвокаты Тесёлкин К.О. и ФИО7 ходатайства подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержали.

Государственный обвинитель ФИО6 возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеет, считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить.

Суд, обсудив ходатайства подсудимых, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены: имеются согласия государственного обвинителя, защитников; санкция за преступление, инкриминируемое подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; ходатайства заявлены ими добровольно в присутствии защитников и после проведения консультаций с защитниками. При этом установлено, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайства подсудимых удовлетворены и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО2 судом квалифицируются как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, судом установлено, что он ранее не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения, по месту жительства и работы характеризуется положительно, трудоустроен, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет. 

Согласно справкам ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» и ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер» ФИО1 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, сведения о прохождении лечения в материалах дела отсутствуют, ввиду чего суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст, совершение преступления впервые.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, судом установлено, что он ранее судим, судимости в установленный законом срок не сняты и не погашены, по месту отбывания наказании в ФКУ ИК-7 характеризуется отрицательно, на путь исправления не встал, допустил 44 нарушения установленного порядка отбывания наказания, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет. 

Согласно справкам ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» и ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер» ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, сведения о прохождении лечения в материалах дела отсутствуют, ввиду чего суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания ФИО2 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Отягчающим наказание обоих подсудимых обстоятельством, согласно ст. 63 ч. 1 п. «в» УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

Преступление, инкриминируемое подсудимым, относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимым правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ими преступления. 

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимым наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, а также обстоятельства совершения преступления, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, их состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает, поскольку в их действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Наказание подсудимому ФИО2 назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку имеется рецидив. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы. При этом, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, полного признания вины, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положение ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, с возложением определенных обязанностей, в том числе, прохождение медицинского обследования в наркологическом диспансере на предмет наличия наркотической зависимости.

По мнению суда, применение условного осуждения восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого ФИО1 и предупредит совершение им новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого ФИО2, имеющего непогашенную судимость за особо тяжкое преступление, который находясь в местах лишения свободы, не сделавшего для себя должных выводов, вновь совершившего преступление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку в соответствии со ст. 73 ч. 1 п. "в" УК РФ условное осуждение при опасном или особо опасном рецидиве не назначается.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание молодой и трудоспособный возраст подсудимого ФИО1, а также наличие постоянного источника дохода, в связи с чем, считает необходимым назначить ему данный вид наказания в размере 20 000 руб.

Что касается назначения дополнительного наказания в виде штрафа в отношении подсудимого ФИО2, суд с учетом его имущественного положения считает возможным не назначать данный вид наказания.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также мнение государственного обвинителя, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы в отношении обоих подсудимых, поскольку их исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

С учетом того, что ФИО2 совершил тяжкое преступление в период отбывания наказания по приговору суда от ____, мера наказания ему должна быть назначена по правилам ст. 70 УК РФ. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвокатов ФИО7 и Тесёлкина К.О., в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 и ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев без ограничения свободы со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 03 года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности:

- не реже двух раз в месяц, в установленный инспектором день являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления инспекции не менять место жительства и работы;

- в течение 3-х месяцев пройти обследование в ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» и при необходимости пройти курс лечения.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на органы, ведающие исполнением наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Реквизиты для зачисления денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда в пользу Министерства внутренних дел по ____ (Якутия):

Получатель УФК по ____ (Якутия) (МВД по ____ (Якутия) 

л/с 

<

***>

Банк отделение –НБ ____ (Якутия) ____

БИК 049805001

ИНН 

<

***>

КПП 1435 01 001

Расч/счет 401 018 101 000 000 10 002 

КБК 188 116 21040 04 6000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов. 

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору от ____ и окончательно назначить 4 года 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ____.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства:

___

___ 

___ 

___ 

___ 

___

___ 

___

___

___ 

___

___

___ 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия).

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний, в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Д.Е. Мекюрдянов